
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 1.838,00 
τ.μ. στην θέση «Αετοβούνι» της Τ.Κ. Αγ. Ανδρέα 
του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

2 Μερική άρση αναδάσωσης εκτάσεως συνολικού 
εμβαδού 25.047,30 τ.μ. στην θέση «Γιάννη Λάζο» 
Τ.Κ. Κουτσοχέρας, Δήμου Πύργου, ύστερα από 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης και σύμ-
φωνα με το άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 9 ν. 3208/ 
2003 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ.2 
ν. 4280/2014 της υπ. αριθμό 3647/19-10-2007 
(ΦΕΚ 562/Δ΄/2-11-2007) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας Γενικού Διευθυντή της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας με την οποία κηρύχτηκαν ως 
αναδασωτέες εκτάσεις 250.283,00 στρεμμάτων 
σε διάφορες θέσεις περιφερειών Δήμων Αρχαίας 
Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, Φολόης και Πύργου 
της Π.Ε. Ηλείας.

3 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 5.309,85 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 
νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 
θέση «Καλαντίνα», Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιά-
νων, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8652 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 1.838,00 
τ.μ. στην θέση «Αετοβούνι» της Τ.Κ. Αγ. Ανδρέα 
του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.

β) Των άρθρων 38 παρ.1 όπως ισχύει και 41 παρ.1 

και 3 του ν. 998/1979.

2. Τις διατάξεις του αρ. 3, του ν. 998/1979, όπως 

ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του αρ. 9, του ν. 3818/2010 (ΦΕΚ Α΄/ 

17/16-2-2010), όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ Α΄/87/7-6-2010) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α΄/

22-3-2012) «Διαχείριση και προστασία ακινήτων του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Ρύθ-

μιση εμπράγματων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/

8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/τ.Α΄/14-4-2014)«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της διοί-

κησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατία και Ηλεκτρονι-

κή Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις».

10. Την 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017-ΑΔΑ: 

ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

11. Την 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/7-6-2017) 

απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας-Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδι-

οτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότηση 

υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με Εντολή Συντο-

νιστή’’ στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 242

2787

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.22 17:01:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2788 Τεύχος Δ’ 242/22.05.2019

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α΄/235/
27-12-2010) με θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του Ορ-
γανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης.

13. Τις αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

14. Την αριθμ. 21638/11-4-2018 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης.

15. Την αριθμ. 6072/29-3-2019 αναφορά του Δασαρ-
χείου Καβάλας όπου προτείνεται η κήρυξη της έκτασης 
που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας καθώς και 
την από 14-2-2019 έκθεση αυτοψίας που συντάχθηκε 
από τον Απόστολο Κωστέλη, δασολόγο του Δασαρχείου 
Καβάλας.

16. Την αριθμ. 6159/4-4-2019 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των δασικών εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος 
και την αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική η τε-
χνητή αναδάσωση, δημόσια έκταση δασικού χαρακτή-
ρα, συνολικού εμβαδού 1.838,00 τ.μ., στην θέση «Αετο-
βούνι» της Τ.Κ. Αγ. Ανδρέα του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. 
Καβάλας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση, ώστε να αποκλειστεί η χρήση 
της για κάθε άλλο σκοπό.

Η ανωτέρω επιφάνεια αποτελείται από δύο τμήματα:
α) Τμήμα Α, εμβαδού 1.730,00 τ.μ., η οποία αποτυπώ-

νεται με στοιχεία [Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Α] και
β) Τμήμα Β, εμβαδού 108,00 τ.μ. η οποία αποτυπώνεται 

με στοιχεία [α,β,γ,δ,ε,ζ,ζ]
με τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές εμφα-

νίζονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, το οποίο περιέχει απόσπασμα προσανα-
τολιστικού χάρτη, σε κλίμακα 1:1.000,η οποία έφερε προ 
της καταστροφής δασική βλάστηση αποτελούμενη από 
πρίνο, φιλίκι, λαδανιά, σουσούρα, σε ποσοστό περίπου 
80% και συνεπώς εμπίπτει στην κατηγορία της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 3 του ν.998/1979 όπως ισχύει.

Σύμφωνα με τον δασικό χάρτη της Τ.Κ. Αγ. Ανδρέα, 
που κυρώθηκε με την 26202/21-12-2017 (ΦΕΚ 12/τ.Δ΄/
2018) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει, 

οι ανωτέρω επιφάνειες κατατάχθηκαν στην κατηγορία 
ΠΔ (τελεσίδικη Πράξη Χαρακτηρισμού-δασικής μορ-

φής), και έλαβαν Κωδικό Αριθμό DKA 2100300302 και 
2104300234 αντίστοιχα.

H πρόταση κήρυξης αυτής, ως αναδασωτέας, ενεργεί-
ται σύμφωνα με τις συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 
38 και 41 του ίδιου νόμου και του άρθρου 1 παρ. 15 του 
ν. 3208/2003.

Η ανωτέρω συνολική έκταση, εμβαδού 1.838,00 τ.μ. 
συνορεύει:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος (κατηγορία μορφής κάλυ-
ψης ΠΔ σύμφωνα με τον κυρωμένο, βάση του άρθρου 
17 του ν. 3889/2010, Δασικό Χάρτη της Δ.Κ. Ελευθερού-
πολης του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας).

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και αναδασωτέα έκταση 
(κατηγορία μορφής κάλυψης ΠΔ και ΑΝ σύμφωνα με τον 
ως άνω αναφερόμενο Δασικό Χάρτη).

Νότια: Με δημόσιο δάσος και με ιδιωτική μη δασική 
έκταση (κατηγορία μορφής κάλυψης ΠΔ και ΑΑ σύμφω-
να με τον ως άνω αναφερόμενο δασικό χάρτη).

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος (κατηγορία μορφής κάλυ-
ψης ΠΔ σύμφωνα με τον ως άνω αναφερόμενο δασικό 
χάρτη).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/Α΄/2010) 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την 
επόμενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
οικείο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 και της παραγράφου 4 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει. 

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 8 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2789Τεύχος Δ’ 242/22.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2790 Τεύχος Δ’ 242/22.05.2019

   Αριθμ. 94870 (2)

Μερική άρση αναδάσωσης εκτάσεως συνολι-
κού εμβαδού 25.047,30 τ.μ. στην θέση «Γιάννη 
Λάζο» Τ.Κ. Κουτσοχέρας, Δήμου Πύργου, ύστερα 
από αποκατάσταση της δασικής βλάστησης και 
σύμφωνα με το άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 9 
ν. 3208/2003 και αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 35 παρ.2 ν. 4280/2014 της υπ. αριθμό 3647/
19-10-2007 (ΦΕΚ 562/Δ΄/2-11-2007) απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Διευθυντή της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με την οποία κη-
ρύχτηκαν ως αναδασωτέες εκτάσεις 250.283,00 
στρεμμάτων σε διάφορες θέσεις περιφερειών 
Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, 
Φολόης και Πύργου της Π.Ε. Ηλείας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ -
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3) Τις δ/ξεις του άρθ. 2503/1997 «Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα-
γενέστερα.

4) Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 "περί προστασίας των Δα-
σών κ.λπ." και ειδικότερα των άρθρων 10 και 44 παρ. 3 και 
4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Φ.Ε.Κ. 198 Α΄).

5) Τον ν. 3852/4-6-2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την 141194/23-06-2017 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ελ. και Ι. «Περί μεταβί-
βασης δικαιώματος υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ 
στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτι-
κών Υποθέσεων της αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το π.δ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου».

8) Την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του 
ν. 3698/2008.

9) Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

10) Την 3647/19-10-2007 (Φ.Ε.Κ. 562/Δ΄/2007) από-
φαση κήρυξης ως αναδασωτέας Δ/ντη Περιφέρειας, 
εκτάσεως 250.283,00 στρεμ., σε διάφορες θέσεις λόγω 
πυρκαγιάς.

11) Την αριθμ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

12) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

13) Την με αριθμ. 4462/28-03-2017 (ΦΕΚ 39/Α΄) άρθρο 
δεύτερο παράγραφος.

14) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

15) Την 136255/683/7-3-2016 (ΦΕΚ 767/Β΄/2016) 
υπουργική απόφαση «καθορισμός λεπτομερειών εφαρ-
μογής της διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014.

16) Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/
26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

17) Την αριθμ. 45915/28-02 -2019 εισήγηση - πρότα-
ση του Δασαρχείου Πύργου, για μερική άρση της 3647/
19-10-2007 (ΦΕΚ 562/Δ΄/2-11-2007) απόφασης κήρυξης 
ως αναδασωτέας.

18) Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/
26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

19) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι-
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

20) Την σύμφωνη γνώμη της Δνσης Δασών Ν. Ηλείας.
21) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς έκταση συνολικού εμβαδού 
25.047,30 τ.μ. στη θέση Γιάννη Λάζο Τ.Κ. Κουτσοχέρας 
του Δήμου Πύργου, ύστερα από αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης και σύμφωνα με το άρθρο 44 παρ. 
3 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 
παρ. 9 ν. 3208/2003 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
35 παρ.2 ν. 4280/2014 της 3647/19-10-2007 (ΦΕΚ 562/
Δ΄/2-11-2007) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας Γενι-
κού Διευθυντή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με την 
οποία κηρύχτηκαν ως αναδασωτέες εκτάσεις 250.283,00 
στρεμμάτων σε διάφορες θέσεις περιφερειών Δήμων Αρ-
χαίας Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, Φολόης και Πύργου 
της Π.Ε. Ηλείας. Η μορφή της είναι δασική καλύπτεται με 
αναγέννηση χαλεπίου Πεύκης σε ποσοστό συγκόμωσης 
80% και αποτυπώνεται στο δασικό χάρτη ως ΑΝ-ΔΔ και 
ΑΝ-ΑΔ, φαίνεται δε στο προσαρτημένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:4.000, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Αγροτοδασικό δρόμο 
Δυτικά: Με αγροτικές και δασικές εκτάσεις 
Βόρεια: Ομοίως ως άνω 
Νότια: Με αγροτικές εκτάσεις



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2791Τεύχος Δ’ 242/22.05.2019

Κατά τα λοιπά ισχύει η 3647/19-10-2007 (ΦΕΚ 562/Δ΄

2-11-2007) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας. Επιτρέ-

πεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμε-

λές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) 

ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 

το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22-04-2005). 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 2 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2792 Τεύχος Δ’ 242/22.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2793Τεύχος Δ’ 242/22.05.2019

   Αριθμ. 97608 (3)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 5.309,85 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση «Καλαντίνα», Τοπικής Κοινότη-
τας Γαργαλιάνων, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού 
Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ -
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 του 

Συντάγματος.
2. Τις δ/ξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/ 
2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-
δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
47Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21Α'/2016) «Μέτρα για την επιτάχυν-
ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» με το 
οποίο στον ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικο-
ποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα».

6. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις δ/ξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9.  Την αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

10. Την 1733/11-11-1981 απόφαση του Νομάρχη Μεσ-
σηνίας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 
3.800,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Βοϊβόντα, Τσούκα, ..., 
Κοιν. Λεύκης, Άγιος Γεώργιος, Ντελήγιωργα, Καλαντίνα, 
Άγιος Κωνσταντίνος, Προφ. Ηλίας, Γουβαλαριά, Γκού-
ρι, Τσίκουζα, Δήμου Γαργαλιάνων, Νομού Μεσσηνίας» 
(ΦΕΚ 92/τ.Δ'/12-2-1982).

11. Την από 12-3-2018 αίτηση του Ανδρέα Τσαγκάρη 
κατοίκου Γαργαλιάνων για την άρση απόφασης αναδά-

σωσης από έκταση 5.309,85 τ.μ. στη θέση «Καλαντίνα», 
Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιάνων.

12. Την αριθμ. ΔΥ/13-2-2019 έκθεση φωτοερμηνείας 
του δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, Νικολά-
ου Χριοτοδούλου, στην οποία αναφέρει ότι η ανωτέρω 
έκταση κατά το έτος 1972 ήταν αγροτική καλλιεργού-
μενη έκταση.

13. Την ΔΥ/10-1-2019 αναφορά της δασοπόνου Νίκης 
Τότσκα, στην οποία για την εν λόγω έκταση δεν ισχύει 
Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, ούτε προέρχεται 
από παραχώρηση, ενώ σήμερα είναι ελαιώνας.

14. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκαλυψης 
«A.N.-A.A.» και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

15. Την αριθμ. 816/6-3-2019 θετική εισήγηση του Δα-
σαρχείου Κυπαρισσίας.

16. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την 1733/
11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας (ΦΕΚ 92/τ.Δ'/
12-2-1982) ως προς την έκταση εμβαδού 5.309,85 τ.μ. 
(πέντε χιλιάδων τριακοσίων εννέα τετραγωνικών μέτρων 
και ογδόντα πέντε τετραγωνικών εκατοστών), στη θέση 
«Καλαντίνα», Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιάνων, του Δή-
μου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται 
με στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,1 4,15,16,17,1 και 
απεικονίζεται στο από 4-3-2019 τοπογραφικό διάγραμ-
μα με κλίμακα 1:1.000 που συνέταξε η δασοπόνος του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπούλου και 
το οποίο συνοδεύει της απόφασης, επειδή: α) η εν λόγω 
μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το 
έτος 1981 και ως εκ τούτου δε υπάγεται στις διατάξεις και 
τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και β) δεν 
εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημ-
μένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1733/11-11-1981 αναδ. απόφαση Νομ. Μεσση-
νίας) και ελαιώνα.

Δυτικά: Ελαιώνα.
Βόρει α: Ελαιώνα.
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1733/11-11-1981 αναδ. απόφαση Νομ. Μεσσηνίας) και 
ελαιώνα.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α'/2005).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η 1733/
11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2794 Τεύχος Δ’ 242/22.05.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002422205190008*


